Ἦ. Ἀπρακτοῦσης δὲ ὅτι τῆς ἐν νόμῳ λατρείας, καὶ κατακρατούσης ἡδὴ τῆς νέας καὶ ἐν Χριστῷ, καὶ τῶν

Α τία, et ancillula liberæ est contumax. Cæterum victa est tempore, fugitque quodammodo contumaciæ sæ pœnas luens. Monetur autem per vocem angeli, ne despiciat liberam, hoc est disciplinam, ad libertatis dignitatem vocantem, at potius ut humilietur sub manu ejus. Cultus enim legalis per figuras ac typos incedens servit quodammodo evangelicæ doctrinæ, obscuram quamdam veritatis pulchritudinem præ se ferens. Per angelos itaque vetus Moysis lex lata est, et per vocem angeli præceptis per Christum editis cervicem quodammodo submittere jubetur, et subdi  
 80 liberæ, etiamsi cedere nolit. Hoc enim spiritualiter significare arbitror: « Agar, humiliare sub manu Saræ ». Neque vero silentio prætermittendum esse censeo, quod et divinus Paulus eas in duorum testamentorum exemplum posuerit; illam quidem gignentem in servitutem, et confinem ei quæ nunc est Jerusalem, hanc vero in libertatis dignitatem, Saram inquam. Quod vero, postquam apparuerit Christus, una exorietur tempus circumcissionis in spiritu, edocuius est manifeste beatus Abraham. Præcepit enim jam Deus circumcissionem implendam esse, per carnalia, ut arbitror, exempla præsignificans spiritualia. « Circumcidetur enim, inquit, omne masculum, » negligentiaque hac in parte capitale supplicium proponit. Ait enim, quod « incircumcisus masculus, qui non circumcisus fuerit carnem præputii sui octava die, disperdetur anima illa ex generatione sua, quia pactum meum dissipavit ». Vides quod circumcisio in carne veluti typus quidam præmonstratus sit circumcissionis in spiritu et veritate. Fit enim octavo die, quo Christus a mortuis revixit; et tempus erat jam, ut Spiritus sancti participes efficeremur, circumcissionemque in ipso susciperemus, quæ non carnem afficeret, sed spiritum purgaret, non a corporalibus sordibus liberaret, sed animi morbos dissolveret. Quando enim Christus revixit, dissoluto imperio mortis, tunc demum veluti primitias quasdam Spiritus sancti discipulis immisit. Insufflavit enim in ipsos dicens, « Accipite Spiritum sanctum ». Cujus etiam sententiæ est sapientissimus Joannes, dicens: « Nondum enim erat Spiritus sanctus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus ». Glorificatus siquidem est, eum resurrexit a mortuis octavo die. Idcirco etiam in nos translatus est Spiritus, et in ipso circumcisi sumus circumcissione non manu facta, sed spirituali. Hic enim circumcissionis modus Deo placet. Atqui divinus Paulus alibi ita ait: « Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne est circumcisio; sed qui in abscondito Judæus est et circumcisio cordis in spiritu, non littera: cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est ».

10. Quod vero cessante cultu legali, et imperium obtinente novo per Christum, fidelibusque populis

<sup>89</sup> Gen. xvi, 9. <sup>90</sup> Gen. xvii, 14. <sup>91</sup> Joan. xx, 21. <sup>92</sup> Joan. vii, 39. <sup>93</sup> Rom. ii, 28.

jam exortis, qui intor liberos **81** filios constituti neque spiritum servilem habentes clamant, *Abba, Pater*, tempus erat jam ut Judæorum Synagoga ablegaretur, et exhæres quodammodo promissionis populus, qui ex iis oriretur, fieret. Porro quod successu temporis sit reversurus, et acceptus Deo futurus, quodque supernam cœlestis Patris benignitatem sit experturus, et Salvatorem ac Redemptorem universorum cogniturus, sacra Scriptura rursus nobis significat. Ludebant enim inter se insultantes invicem pueri, Isaac nimirum et Ismael. Persecutio autem, ut arbitror, erat genus ludi, atque insequeretur quidem Ismael; fugiebat autem Isaac. Indigne autem hoc ferebat liberæ mens, Saræ inquam, dixitque ad divinum Abraham: «Ejice ancillam hanc, et filium ejus. Neque enim hæreditabit filius ancillæ hujus cum filio meo Isaac<sup>66</sup>.» Neque vero jucundus fuit auditu hic sermo Abraham. Monitus autem est a Deo obtemperandum esse sermoni Saræ. Dato itaque Agar viatico panis et aquæ, una cum filio ab herili domo discedere jussit. Quæ quidem abiit moesta ac flens. Cæterum errabat per solitudinem. Periclitante vero filio ac plorante, «Aperuit, inquit, Deus oculos Agar, et vidit fontem aquæ viventis, et dedit ei potum<sup>67</sup>.» Vide igitur quo pacto ad mysterii intellectum ipse etiam puerorum ludus non est inutilis. Persecutus enim est Ismael Isaac. Cæterum quod successu temporis filius ancillæ, hoc est Ismael, filium liberæ, sive fidelem ac Christianum populum, insecutus esset, declaravit dicens beatus Paulus de Ismaele et Isaac, hoc pacto: «Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, persequeretur eum qui secundum spiritum: ita et nunc<sup>68</sup>.» Postquam vero repugnavit Ismael iis qui ex libera nati erant, ejicitur deinceps Judæorum Synagoga, tenue atque exigui succi viaticum habens, panem nimirum et aquam (hoc est sermonem de cognitione ac pietate pro ipsorum modo), per quæ par erat ipsos non in universam perituros. Deus enim alicubi inquit, veluti reliquiis quibusdam atque exiguo quodam semine legis pietatis in Israele relictis: «Et ero ipsis in sanctificationem **82** parvam in regionibus in quas ingressi fuerint illuc<sup>69</sup>.» Modicam autem sanctificationem Israelitis fore ait, post dispersionem in gentes, ideo quod non admodum fortes ac strenui sint Judei, ne ad ipsam quidem a Moysæ præscriptam legem implendam, quodque parum admodum ac ne vix quidem observarent circumcisionem in carne et vacationem ab opere in Sabbato. Panis itaque et aqua vix datur in viaticum ei quæ in servitutem nata erat, hoc est Judæorum Synagoga. Atque ægre quidem tulit Abraham ejici Agar, dimisit tamen præcipiente Deo. Affixit enim revera sanctos apostolos et evangelistas excidens Israel. Cæterum separati sunt ab eo, etiam præter suam voluntatem, ob voluntatem Dei et amorem erga Christum. Unde et